
Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 201748 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121500048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS CAMPINA GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 32/2017 - UASG 158281

Nº Processo: 23325006042201743. Objeto: Pregão Eletrônico - Mon-
tagem de plataforma para ensaios de microeletrônica para melhor
aproveitamento das aulas práticas. Estruturar os laboratórios com
equipamentos modernos, sofisticados e de utilização prática. Pro-
mover a vivência prática em ambientes exigidos no mercado de tra-
balho. Vivenciar na prática, assuntos abordados aualmente apenas em
aulas teóricas. Total de Itens Licitados: 00067. Edital: 15/12/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Tranquilino
Coelho Lemos, 671jardim Dinamerica Dinamerica - CAMPINA
GRANDE - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158281-05-32-2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compra e Licitações

(SIDEC - 14/12/2017) 158281-26417-2017NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 158009

Número do Contrato: 69/2016. Nº Processo: 23411000573201672.
INEXIGIBILIDADE Nº 18/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 76535764000143. Contra-
tado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato por mais 12 meses a partir de 11 de
novembro de 2017 e readequação do valor do contrato, conforme
descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93. Vigência: 11/11/2017 a 11/11/2018. Valor Total:
R$6.954,00. Fonte: 112000000 - 2017NE802215. Data de Assinatura:
1 0 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 14/12/2017) 158009-26432-2017NE800003

EDITAL No- 4, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Coordenação Geral do IFPR/Campus Jacarezinho e a Co-
ordenação Adjunta do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Téc-
nico e Emprego - PRONATEC tornam público o Resultado Final
do

processo seletivo simplificado de seleção de profissionais
internos ao IFPR para atuarem no âmbito do PRONATEC/IFPR -
Campus Jacarezinho. O Edital completo encontra-se disponível em
www.pronatec.ifpr.edu.br e www.jacarezinho.ifpr.edu.br

SERGIO VALE DA PAIXÃO
Coordenador Adjunto do Bolsa Formação
PRONATEC/IFPR - Campus Jacarezinho

RODOLFO FIORUCCI
Diretor Geral do IFPR - Campus Jacarezinho

CÉLIA REGINA ALVES DE ARAÚJO
SANDRINI

Coordenadora Geral PRONATEC/IFPR

MARCELO ESTEVAM
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação - IFPR

EDITAL DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO No- 2/2017

A Coordenação Geral do Programa Nacional de Acesso ao
Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, a Pró-Reitoria de Ex-
tensão, Pesquisa e Inovação do Instituto Federal do Paraná e a Di-
reção Geral do Campus Pinhais tornam público RESULTADO PRO-
VISÓRIO do Processo Seletivo Simplificado n.º 002/2017 - PRO-
NATEC Campus Pinhais, que visa a seleção de bolsistas e cadastro de
reserva para as funções de Professor, Orientador Educacional e Apoio
às Atividades Acadêmicas e Administrativas para atuarem junto ao
PRONATEC, no âmbito do IFPR. O Resultado completo encontra-se
disponível em pinhais.ifpr.edu.br.

ALEXANDRE MACHADO FERNANDES
Diretor Geral do Campus Pinhais

CÉLIA REGINA ALVES DE ARAUJO SANDRINI
Coordenadora Geral da Bolsa Formação -

P R O N AT E C / I F P R

MARCELO ESTEVAM
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação - IFPR

EDITAL No- 3, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO

A Coordenação Geral do Programa Nacional de Acesso ao
Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, a Pró-Reitoria de Ex-
tensão, Pesquisa e Inovação do Instituto Federal do Paraná e a Di-
reção Geral do Campus Ivaiporã tornam público o Resultado Final do
Edital Nº001 para seleção de bolsistas para atuarem no âmbito do

PRONATEC/IFPR - Campus Ivaiporã. O resultado encontra-se dis-
ponível em www.pronatec.ifpr.edu.br e www.ivaipora.ifpr.edu.br.

ONIVALDO FLORES JUNIOR
Diretor-Geral do Campus Ivaiporã

CÉLIA REGINA ALVES DE ARAUJO SANDRINI
Coordenadora Geral da Bolsa Formação -

P R O N AT E C / I F P R

MARCELO ESTEVAM
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação - IFPR

EDITAL No- 4, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO

A Coordenação Geral do Programa Nacional de Acesso ao
Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, a Pró-Reitoria de Ex-
tensão, Pesquisa e Inovação do Instituto Federal do Paraná e a Di-
reção Geral do Campus Ivaiporã tornam público o Resultado Final do
Edital Nº002 para seleção de profissionais externos para atuarem no
âmbito do PRONATEC/IFPR - Campus Ivaiporã. O resultado en-
contra-se disponível em www.pronatec.ifpr.edu.br e www.ivaipora.if-
p r. e d u . b r.

ONIVALDO FLORES JUNIOR
Diretor-Geral do Campus Ivaiporã

CÉLIA REGINA ALVES DE ARAUJO
SANDRINI

Coordenadora Geral da Bolsa Formação -
P R O N AT E C / I F P R

MARCELO ESTEVAM
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação - IFPR

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 19/2017 UASG 158395

Nº Processo: 23397000033201533. Objeto: Contratação de serviços
de fornecimento de energia elétrica para o Campus Curitiba -IFPR,
para o exercício de 2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação prevista no Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 08/12/2017.
ADRIANO WILLIAN DA SILVA. Ordenador de Despesa. Ratifi-
cação em 12/12/2017. MARCELO ESTEVAM. Reitor Pro Tempore
Substituto. Valor Global: R$ 432.000,00. CNPJ CONTRATADA:
04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 14/12/2017) 158395-26432-2017NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 14/2017 UASG 158395

Nº Processo: 23397000031201544. Objeto: Contratação de serviço de
fornecimento de água e tratamento de esgoto para o Campus Curitiba
do Instituto Federal do Paraná, para o exercício de 2018. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Inviabilidade de competição. De-

claração de Inexigibilidade em 08/12/2017. ADRIANO WILLIAN
DA SILVA. Ordenador de Despesa. Ratificação em 12/12/2017.
MARCELO ESTEVAM. Reitor Pro Tempore Substituto. Valor Glo-
bal: R$ 48.000,00. CNPJ CONTRATADA: 76.484.013/0001-45
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 14/12/2017) 158395-26432-2017NE800001

CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 54/2017 UASG 154676

Nº Processo: 23408000019201563. Objeto: Empenho para atender
despesa com fornecimento de energia para o Campus Palmas do
Instituto Federal do Paraná, para o ano de 2018. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Torna-se dispensável a licitação na
contratação de fornecimento ou de energia elétrica com concessão.
Declaração de Dispensa em 12/12/2017. FRANK SILVANO LAGOS.
Diretor Geral Campus Palmas em Exercício. Ratificação em
13/12/2017. MARCELO ESTEVAM. Reitor em Exercício. Valor Glo-
bal: R$ 216.000,00. CNPJ CONTRATADA: 04.368.898/0001-06 CO-
PEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 14/12/2017) 154676-26432-2017NE800010

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 55/2017 UASG 154676

Nº Processo: 23408000016201520. Objeto: Empenho para atender
despesas com fornecimentos de água e esgoto para o Instituto Federal
do Paraná - Campus Palmas no ano de 2018. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilização de Competição Declaração
de Inexigibilidade em 12/12/2017. FRANK SILVANO LAGOS. Di-
retor Geral Campus Palmas em Exercício. Ratificação em 13/12/2017.
MARCELO ESTEVAM. Reitor em Exercício. Valor Global: R$
62.400,00. CNPJ CONTRATADA: 76.484.013/0001-45 COMPA-
NHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 14/12/2017) 154676-26432-2017NE800010

CAMPUS CAMPO LARGO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 5/2017 UASG 154672

Nº Processo: 23410000002201567. Objeto: Contratação de serviços
de fornecimento de energia elétrica para o Campus Campo Largo para
o ano de 2018 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Dispensa em 12/12/2017.
LUCIO SCHULZ JUNIOR. Diretor-geral Substituto. Ratificação em
12/12/2017. MARCELO ESTEVAM. Reitor Pró Tempore Substituto.
Valor Global: R$ 90.000,00. CNPJ CONTRATADA:
75.805.895/0001-30 COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE
ENERGIA COCEL.

(SIDEC - 14/12/2017) 154672-26432-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
EDITAL No- 137, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

CONCURSO PÚBLICO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade
com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos do artigo 2º do
Decreto nº 7.311, de 22/09/10, DOU de 23/09/10, convoca para nomeação os(as) candidatos(as) classificados(as) nos cargos constantes do
Concurso Público para Carreira de Pessoal Técnico-Administrativo - Edital nº 124/2016-GR, deste IFPE, homologados(as) através do Edital nº
22/2017-GR de 03/03/2017, publicado no DOU de 06/03/2017, seção 3, páginas 58 a 59:

C a rg o Candidato Campus de Lotação
Administrador (Opção 101) André Spencer de Souza Holanda

Dinah Melo da Costa
Caruaru
Palmares

Engenheiro - Área Civil (Opção
104)

Victor Gabriel Alves de Souza Reitoria

Os(As) candidatos(as) deverão comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas (CGPE) do Campus, cuja lotação está indicada no
quadro acima, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de publicação deste Edital no DOU, no horário das 8h às 11h e das 13h
às 16h.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

EDITAL No- 138, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade
com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Parágrafo
1º, do Artigo 6º e Inciso I, do Artigo 7º, do Decreto nº. 7.312, de 22/09/2010, DOU de 23/09/2010, convoca para nomeação o(a) candidato(a)
classificado(a) no cargo constante do Concurso Público para Carreira de Pessoal Técnico-Administrativo deste IFPE - Edital nº 20/2016-GR,
homologado(a) através do Edital nº 77/2016-GR, publicado no DOU de 18/05/2016, seção 3, páginas 45 a 47:

C a rg o Candidato Campus de Lotação
Contador (Opção 104) Hebert Fernando Cataldi de Farias Vitória de Santo Antão

O(A) candidato(a) deverá comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas (CGPE) do Campus, cuja lotação está indicada no quadro
acima, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de publicação deste Edital, no horário das 8h às 11h e das 13h às 16h.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO


